
http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 1 

číslo 13 
2. 4. 2007 

www.FPweb.cz 

TÝDENNÍ NEWSLETTER ČASOPISU FP-FINANČNÍ PORADCE 

AKTUÁLNĚ 

Na světě banky, u nás ČEZ 
Podle časopisu Forbes, který každoročně 

vyhlašuje pořadí 2000 největších firem světa, 
si polepšil ČEZ, který se zařadil mezi první 
pětistovku. Hodnocení nevychází jen z tradič-
ní výše tržní kapitalizace, ale i z dalších krité-
rií (tržby, zisky a celková aktiva). To zvýhod-
ňuje finanční sektor, takže loňské vítězství 
obhájila americká banka Citigroup, následová-
na další Bank of America (loni třetí) a britskou 
HSBC. Jedinou firmou v top 5, která není 
čistě bankou, je General Electric, u níž se 
tržby z finančních služeb podílejí na celko-
vých tržbách  jednou třetinou.   

Z našeho pohledu je nejzajímavější posun 
naší elektrárenské společnosti ČEZ, která 
skončila na 453. místě, když si meziročně 
polepšila téměř o 200 míst, a zaujala 1. místo 
mezi firmami střední Evropy. V první tisícov-
ce se dále umístily ropné společnosti Mol a 
PKN Orlen a banky OTP a PKO Bank Polski. 

Komárkova KKCG míří na Kypr 
Majitel finanční skupiny KKCG Karel Ko-

márek chce do léta přestěhovat sídlo skupiny 
na Kypr. Hospodářským novinám to potvrdil 
mluvčí skupiny Dan Plovajko. Důvodem je 
podle HN především výše daní. Zatímco na 
Kypru firmy platí jen 10% daň – tedy nejnižší 
z celé Evropské unie, pak v Česku musejí 
státu odvést 24 % ze svého zisku. 

Accenture v projektu Zlatá koruna 
Soutěž Zlatá koruna, která oceňuje nejlepší 

finanční produkty roku na českém trhu, vstu-
puje do svého jubilejního 5. ročníku se silným 
partnerem. Právě v těchto dnech byla podepsá-
na smlouva mezi organizátory soutěže a spo-
lečností Accenture, která se stává generálním 
partnerem soutěže. Součástí dohody je také 
nový oficiální název soutěže „Accenture Zlatá 
koruna 2007“ a nové logo.  

Podnikání v ČR očima podnikatelů 
Jak se podniká v Česku, Polsku, Maďarsku a 

na Slovensku? To zjišťovala společnost Ernst 
& Young v rámci projektu Podnikatel roku. 
Průzkum v zemích Visegrádské čtyřky měl za 
cíl zjistit názory podnikatelů na podnikatelské 
prostředí v jejich domovské zemi. Zemí, kde 
se podniká nejlépe, je Slovensko. Nejhůře 
skončilo Maďarsko. ČR se ocitla na druhém 
místě těsně následovaná třetím Polskem. Stej-
ně jako loni řadí dotázaní podnikatelé v ČR 
mezi hlavní překážky podnikání složitý daňo-
vý systém, sociální a politické prostředí a 
podmínky pro zaměstnávání pracovníků. Na 
druhé straně většina podnikatelů se shodla na 
tom, že čeští podnikatelé tvrdě pracují a že 
kdo začne podnikat, může dosáhnout úspěchu.  

Jako by se jarní elán s blížícím se aprílem vytratil, opět se na vrchol obliby dostala touha po 
výnosu bez rizika. Zajištěné fondy inkasovaly 700 mil. Kč a díky nemovitostním variantám i akci-
ové fondy získaly 100 mil. Kč. Ale protože pokračoval odliv z fondů s pevným výnosem, nakonec 
v bilanci zbylo jen 650 mil. Kč.  

Fondy peněžního trhu opustilo skoro 100 mil. Kč, ale zavinil to hlavně další 120milionový exo-
dus z IKS Peněžního trhu PLUS, shodou okolností nyní v segmentu nejvýkonnějšího u nás. Do 
„bratrského“ KB Peněžní trh naopak 26 milionů přišlo, část asi zamířila do Maxe 9, ale kdo ví … 

Dluhopisové fondy nepřerušily tradici a oželely dalších 80 mil. Kč. Po čtyřech týdnech určitého 
oddechu, kdy zajištěné fondy inkasovaly jen nejvýš půlmiliardu, tento týden opět zabodovaly i 
díky víc než 200 mil. Kč ČSOB Private Banking Asian Click 1 pro svou elitní klientelu. Mezi 
ostatními viditelně zvyšuje oblibu přes 110 milionů ČSOB Spektrum 1 (SEE měny + komodity  
+ akcie BRIC), když stále víc investorů oceňuje, jak fikaně jsou namíchaná podkladová aktiva. Nu 
a pokračuje klasická trojice: ČSOB Reverzní click 7, Max 9 a ČSOB Středoevropský region 1 
s časem kolem 90 milionů. Dohromady tak, jak již v úvodu zmíněno, do zajištěných přišlo přes 
700 milionů, tedy víc než na celý trh fondů. ČSOB má již „v běhu“ 90 zajištěných fondů a jen za 
týden z nich podílníci nechali odkoupit 50 mil. Kč – to je výsledek aktivní práce s portfóliem.  

Smíšené fondy zachránily před pádem jejich realitní verze a nezmar IKS Fénix smíšený, když 
daly dohromady 50 milionů.  

Zajímavější pohled je do akciového revíru, kde se kupředu dere ČS-Reico nemovitostní, ač zatím 
pouhými 30 miliony. Přestupní stanici jsme viděli u další dvojice: ISČS Sporotrend 25 mil. Kč 
opustilo, aby do ISČS Top Stock o 10 víc zamířilo. Že by jen dočasná výměna stráží? To by ovšem 
přeběhlíci místo zisku 1,6 % 
naopak 1 % prodělali. Takže 
to spíš někteří sporotrenďáci 
jen inkasují pěkný 8% měsíč-
ní zisk. Další stabilní podpo-
ra přišla od ČSOB Realitního 
mixu, i když na medaili sta-
čilo tentokrát jen 21 mil. Kč. 
Mezioborový pohled na fon-
dy s realitním zaměřením tak 
ukazuje 80 milionů. Bez za-
jišťáků a nemovitostních by 
tedy byl náš fondbyznys 
prakticky mrtev. 

Naši investoři se vrátili k zajištěným fondům 

FP-finanční poradce 
 

Objednávky předplatného na zelené lince  
800 11 00 22 nebo na http://www.FPweb.cz 

 

Ukázkový výtisk ZDARMA: 
http://ib.ihned.cz/predpl/a/nazk.php?idkamp=iHNed&tit=FP 

Co hlásí investiční barometr za první čtvrtletní 
Pohled na čtvrtletí nám dává obrázek, na 

jaký jsme si už zvykli, jen v sytějších barvách. 
Celkem sice investice do fondů u nás zřejmě 
přesáhla docela pěkných 10 mld. Kč, ale prak-
ticky tři čtvrtiny  
z toho šly do zajiště-
ných fondů, zatímco 
zbylá čtvrtina zamí-
řila do fondů peněž-
ního trhu. Smíšené 
fondy jen taktak 
vyrovnaly půlmili-
ardový odliv z dlu-
hopisových fondů a 
ani akciové fondy 
nepřekonaly obavy 
našich občanů, které 
přetrvávají od poklesu trhů v loni v květnu. 
Tedy abychom nebyli nespravedliví – přece jen 
asi 2 % plynula do smíšených a 1,5 % do akci-
ových fondů. Ale v penězích je bilance  
200 + 150 mil. Kč prakticky zanedbatelná. 

Faktem je, že tato statistika není úplná, pro-
tože v ní chybějí zejména mnohé cizoměnové 
fondy, které u nás nabízí mnoho dealerů a které 
tak rády prodávají naše poradenské i prodejní 

sítě. Tyto fondy se 
totiž obvykle vyzna-
čují dost vysokým 
vstupním poplatkem 
a měnovým rizikem. 
Obé se proto klien-
tům raději nevysvět-
luje … 
Tak uvidíme, kolik 
nasčítá oficiální 
statistika AKAT + 
AFAM – ostatně 
každý milion dobrý. 

Letošní jaro po únorové korekci sice již vypa-
dalo poněkud optimističtěji a zájem o akciové 
fondy dosáhl letošního rekordu, ale poslední 
týden opět ukazuje na značné ochlazení zájmu  
o dynamičtější investice. 

8,37 %
1,64 %

2,57 %

3,43 %

4,60 %

0% 1% 2% 3% 4% 5% 6% 7% 8% 9%

akciové fondy

dluhopisové fondy

fondy fondů

fondy peněžního trhu

smíšené fondy

Výkonnosti kategorií fondů za 12 měsíců                                zdroj: Peníze.cz

Investice do fondů v ČR (od začátku 2007)

peněžního trhu

dluhopisové

smíšené
akciové

zajištěné

celkem

-2000

-1000
0

1000

2000
3000

4000

5000
6000

7000

8000
9000

10000
mil. Kč

Zdroj: Peníze.cz 

http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz
http://ib.ihned.cz/predpl/a/nazk.php?idkamp=iHNed&tit=FP


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 2 

 FP news 13/2007 

ZE ZAHRANIČÍ EKONOMIKA 

Úvěry k platební službě budou trvat 12 měsíců  
Ministři financí EU schválili směrnici o platbách na vnitřním trhu. Znamená to, že i české neban-

kovní subjekty budou moci díky tzv. evropskému pasu podnikat za hranicemi ČR. Nová pravidla 
navíc určují lhůtu u tzv. úvěrů k platební službě, jež budou moci trvat nejdéle 12 měsíců. Za úvěr  
k platební službě lze považovat například situaci, kdy si zákazník chce pořídit kupříkladu ledničku, 
v obchodě však zaplatí pouze první splátku a poté v deseti splátkách uhradí celou cenu. Některé 
státy navrhovaly, aby tento úvěr mohl trvat nejdéle šest měsíců či tři měsíce. Nakonec se ale mi-
nistři jednomyslně shodli, že prozatím bude stačit lhůta 12 měsíců. Po třech letech však Evropská 
komise vypracuje studii, zda by nebylo vhodnější lhůtu zkrátit. Pokud se ukáže, že ano, celý pro-
blém se znovu objeví na jednacím stole ministrů financí EU. Směrnice předpokládá, že nebankovní 
subjekty budou moci získat takzvaný evropský pas, který jim umožní podnikat i za hranicemi své-
ho státu. Některé české společnosti by tak mohly od 1. listopadu 2009 začít nabízet úvěry napří-
klad v Německu, ve Francii a v dalších 24 zemích EU. Směrnice o platbách na vnitřním trhu by 
měla začít platit v listopadu 2009. Bude se jí však ještě zabývat Evropský parlament. 

Důvěra v ekonomiku v březnu na rekordní úrovni 
Ukazatel důvěry v českou ekonomiku se v březnu zvýšil proti únoru o jeden bod. Údaje zveřejnil 

Český statistický úřad. Ukazatel podnikatelské důvěry stoupl o 1,1 bodu, důvěra spotřebitelů se 
zvýšila o 0,9 bodu. Všechny tři indikátory dosáhly v březnu nejvyšší hodnoty v jejich historii.  
Ve srovnání s březnem 2006 celková důvěra stoupla o 5,5 bodu. Podnikatelská důvěra vzrostla  
o 6,4 bodu a spotřebitelská o 1,8 bodu. 

Činných „kampeliček“ jsou dvě desítky  
Družstevní záložny, novodobé kampeličky, začaly vzni-

kat v roce 1996 za účelem provozování finančních činností 
ve prospěch členů. Na podzim 1999 se v Česku odehrála 
vlna pádů družstevních záložen. V likvidaci nebo konkurzu 
se ocitly téměř dvě třetiny ze 124 existujících kampeliček. 
K poslednímu únorovému dni letošního roku čítal seznam 
činných družstevních záložen vedený ČNB 20 subjektů.  

Dluhy domácností v únoru vzrostly na 557 miliard korun 
Zadlužení českých domácností se v únoru opět zvýšilo. Jejich dluhy u bank a finančních institucí 

stouply o 8,72 mld. na 556,99 mld. Kč. Proti stejnému měsíci minulého roku dluhy domácností 
vzrostly zhruba o 129 mld. Kč, vyplývá z údajů České národní banky.  

Stabilizace sektoru nebude placena z privatizace  
Náklady a ztráty České konsolidační agentury, které vznikly v souvislosti se stabilizací bankov-

ního sektoru a při privatizaci Komerční banky, již nebudou kryty privatizačními výnosy a stanou se 
předmětem standardního režimu úhrady ztrát podle zákona. Návrh ministerstva financí schválili 
ministři. Materiál souvisí s ukončením činnosti ČKA v závěru letošního roku.  

Padesátikorunových mincí je více než bankovek 
Za poslední rok výrazně vzrostl v oběhu počet padesátikorunových mincí na úkor bankovek. 

Zatímco ke konci loňského března mezi Čechy kolovalo 9,9 mil. padesátikorunových mincí, nyní 
je to již 30,5 mil. Spolu s tím poklesl o necelých 11 mil. na 24,5 mil. počet padesátikorunových 
bankovek. Vyplývá to z informací České národní banky.  

KAPITÁLOVÝ TRH 

Burza láká k investování v National Geographic  
Do boje o drobné investory na kapitálovém trhu začali zasahovat samotní organizátoři obchodů  

s cennými papíry, pražská burza a mimoburzovní RM-Systém. Burza se snaží zaujmout propagací 
na webových stránkách české verze proslulého měsíčníku National Geographic, RM-Systém chce 
uspět promyšlenou strategií a výrazně zvýšenými investicemi do reklamy. Upoutávku k burze mo-
hou najít i čtenáři například stránek Novinky.cz nebo Aktualne.cz. V případě RM-Systému jde  
o řádově milionové výdaje, které také souvisejí se vstupem nového majitele, finanční skupiny Fio. 
RM-Systém se snaží získat nové investory poukazem na zdražování energií, které by šlo vyrovnat 
nákupem akcií energetického odvětví. V dohledné době by měla následovat investiční soutěž orga-
nizovaná s předním internetovým vyhledávačem. 

SR zřejmě kritéria pro euro splní  
Slovensko zřejmě splní maastrichtská krité-

ria tak, aby přijalo euro v roce 2009. Uvedl to 
guvernér Slovenské národní banky (NBS) 
Ivan Šramko na Evropském bankovním a 
finančním fóru v Praze. Podle něj Slovensko 
splní i kritérium směnných kurzů.  

Hodnota fúzí a akvizic ztrojnásobila 
Trh fúzí a akvizic byl loni ve střední a vý-

chodní Evropě mimořádně aktivní, podobně 
jako tomu bylo v zemích západní Evropy, 
které v roce 2006 zaznamenaly nejsilnější růst 
v nedávné historii. Ve střední a východní Ev-
ropě bylo loni uzavřeno 2527 soukromých 
transakcí, jejichž cena byla zveřejněna. Počet 
transakcí tak vzrostl oproti roku 2005 o 37 %, 
a jejich celková hodnota dokonce o 79 %  
a dosáhla rekordních 163 mld. USD (oproti  
91 mld. USD v roce 2005). Tato zjištění vy-
plynula z nejnovějšího vydání studie Pricewa-
terhouseCoopers Fúze a akvizice ve střední a 
východní Evropě. 

NBS snížila úrok  
Bankovní rada slovenské centrální banky 

(NBS) na zasedání 27. března snížila hlavní 
úrokovou sazbu o čtvrt procentního bodu na 
4,5 %. Klíčová sazba, od které se odvíjejí také 
úroky komerčních bank, klesla po více než 
dvou letech. Sterilizační sazbu, kterou se úročí 
volné peníze komerčních bank uložené na 
účtech v NBS, banka zvýšila až o 0,75 bodu 
na 2,5 %. Jednodenní refinanční sazba klesla  
o čtvrt bodu na 6 %.  

Jihokorejské banky chtějí do ČR 
Dvě velké jihokorejské banky chtějí v příš-

tích letech vstoupit na český trh. Druhá největ-
ší banka v Koreji Woori Bank by ráda koupila 
banku, která již v ČR působí. Korea Exchange 
Bank (KEB), pátá největší banka v Koreji 
podle majetku, chce v příštích třech letech 
zřídit v ČR svoji pobočku. Informuje o tom 
server Czech Business Weekly (CBW). Obě 
banky poskytují všeobecné bankovní služby. 
Woori se však specializuje na firemní bankov-
nictví a KEB na devizové trhy.  

Vlády utrácejí zbytečně mnoho 
Řada evropských vlád by mohla snížit své 

výdaje o čtvrtinu nebo více, a přesto poskyto-
vat vysoce kvalitní veřejné služby, řekl člen 
bankovní rady ECB Jürgen Stark. „Evropské 
vlády si musí vybrat, jestli se chtějí stát eko-
nomickými dinosaury, nebo savci zítřka,“ řekl. 
Jde o dosud nejodvážnější útok ECB na fiskál-
ní politiku členů eurozóny. Stark přiznal, že 
když budou centrální banky napadat vládní 
výdajové plány, riskují obvinění ze zasahování 
do politiky. Efektivita veřejného sektoru států 
eurozóny je ale důležitá pro ekonomický růst, 
zatímco jejich daně a vládní zadlužení pro 
fungování celé Evropské měnové unie.  

http://www.FPweb.cz


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 3 

 FP news 13/2007 

AXA kupuje část Monte dei Paschi  
Největší francouzská pojišťovna AXA SA 

koupí poloviční podíl v pojišťovací a penzijní 
divizi italské Banca Monte dei Paschi di Siena 
SpA za 1,15 mld. eur (32,2 mld. Kč). AXA 
získá díky dohodě oporu na italském rostou-
cím trhu s pojištěním. Monte dei Paschi zas 
získá možnost za pomoci francouzské pojiš-
ťovny expandovat do zahraničí.  

UNIQA s albánskou pojišťovnou  
Rakouská pojišťovna UNIQA uzavřela do-

hodu o spolupráci s největší albánskou pojiš-
ťovnou Sigal. V rámci dohody získala právo 
na koupi většinového podílu v albánské firmě 
do roku 2010. UNIQA a její bankovní partner 
Raiffeisen International budou podle této do-
hody spolupracovat s firmou Sigal při prodeji 
pojištění v Albánii.  

Emise dluhopisů pro ČEB 
Česká exportní banka vystavila mandát 

londýnské investiční bance Morgan Stanley  
k aranžování programu na emise střednědo-
bých dluhopisů v celkové hodnotě 1 mld. eur. 
První dílčí emise v rámci tohoto programu se 
očekává v průběhu druhého čtvrtletí roku 
2007. Další emise budou následovat v závis-
losti na aktuálních potřebách zdrojů ČEB pro 
financování připravovaných exportních a in-
vestičních projektů  českých firem. 

Zisk VIG v roce 2006: 321 mil. eur 
Největší rakouská pojišťovací skupina Vien-

na Insurance Group, jejíž součástí jsou na 
českém trhu Kooperativa a Česká podnikatel-
ská pojišťovna, dosáhla v předepsaném konso-
lidovaném pojistném v roce 2006 meziroční 
nárůst o 17,4 % na celkem 5,88 mld. eur. Zisk 
koncernu (před zdaněním, konsolidovaný) se 
loni zvýšil o 80,63 mil. eur na 320,97 mil. eur. 
Znamená to nárůst o 33,5 % v porovnání se 
ziskem koncernu (před zdaněním) v roce 
2005. Koncern Vienna Insurance Group dosá-
hl ve všech druzích pojištění v roce 2006 ná-
růstu pojistného, přičemž nejvyšší navýšení 
bylo dosaženo v neživotním pojištění a úrazu.  

Visa Europe vítá směrnici  
Rada pro ekonomické a finanční záležitosti 

EU (ECOFIN) dosáhla dohody ohledně Směr-
nice o platebních službách, která byla hlavní 
překážkou pro vytvoření jednotné evropské 
oblasti plateb (Single Euro Payments Area, 
SEPA). Tato dohoda ustanovila právní rámec 
pro platby na vnitřním trhu Evropské unie. 
Prezident a CEO Visa Europe Peter Ayliffe 
prohlásil: „Dnešní dohoda představuje vý-
znamný krok k vytvoření jednotné evropské 
oblasti plateb. Rozhodnutí ministrů financí 
vítáme a s napětím očekáváme, jaký postoj 
k dohodě zaujme Evropský parlament. Měli 
bychom se také soustředit na další fázi – im-
plementaci této komplexní legislativy v člen-
ských zemích, neboť úspěch této směrnice 
bude záviset na tom, jak dobře bude imple-
mentována.“ 

BANKY 

Osm z deseti žadatelů o úvěr si půjčovalo již dřív 
Celkem 81 % žadatelů o úvěr, na něž se v roce 2006 dotazovaly banky do Bankovního registru 

klientských informací (BRKI), bylo v registru nalezeno. Znamená to, že 8 z 10 žadatelů o úvěr si 
již v minulosti půjčovalo peníze nebo za nějaký úvěr ručilo. Celkově banky v roce 2006 uskutečni-
ly do BRKI přes 2,4 mil. dotazů, což je o 41 % více než v roce 2005. Výrazně se zvýšil i celkový 
objem úvěrů registrovaných v BRKI, který meziročně vzrostl o 32,7 % na 674 mld. Kč. Prudký 
nárůst úspěšnosti nalezení žadatele o úvěr v registru (tzv. hit-rate) zaznamenal Nebankovní registr 
klientských informací (NRKI), u něhož se hit-rate z původních 15,5 % v lednu 2006 v průběhu 
roku zvýšil až na 44 % v prosinci 2006. 

Hypotéka on-line s poloviční slevou 
Pouhým využitím služby Hypotéka on-line na interneto-

vých stránkách Hypoteční banky získají klienti 50% slevu  
z poplatku za sjednání úvěru. Jedná se o jednoduchý nástroj, 
který na českém trhu dosud scházel. Prostřednictvím inter-
netového formuláře si klienti nastaví úvěr podle svých po-
třeb a po vyplnění kontaktních údajů si mohou sjednat 
schůzku s hypotečním poradcem. Úvěr pak získají na po-
bočce rychleji a se slevou. Odkaz na Hypotéku on-line je 
přímo z úvodní stránky www.hypotecnibanka.cz.   

Poštovní spořitelna nabízí půjčky v bankomatu  
Na obrazovkách bankomatů PS je nyní nově uvedena položka Nabídka úvěrů. Klient si zvolí 

půjčku podle svých potřeb, zadá své telefonní číslo a čas, kdy ho má PS kontaktovat. Následně se 
mu ozve Klientské centrum PS, které domluví podrobnosti získání úvěru.   

Fitch potvrdila rating ČSOB na stupni A plus  
Mezinárodní ratingová agentura Fitch Ratings potvrdila rating závazků ČSOB na stupni A plus. 

Krátkodobé závazky Fitch dál hodnotí známkou F1 a zachovává i stabilní výhled. Individuální 
rating je na stupni B/C a rating podpory na stupni 1. „Výkonnost ČSOB zůstává stabilní, i když její 
základní kapitál se po výplatě vysoké dividendy v roce 2006 snížil. Úvěrové riziko snižuje nízký 
poměr úvěrů na celkových aktivech. Banka má rovněž silnou likvidní pozici,“ řekl Chris Birney, 
který má v rámci agentury Fitch na starosti finanční instituce.  

Speciální pojištění hypotéky od Hypoteční banky  
Pojištění k hypotečnímu úvěru si klient Hypoteční banky může nyní zajistit přímo při podpisu 

úvěrové smlouvy. Žadatelé o hypotéku tak již nemusí pojištění shánět dodatečně. HB je svým kli-
entům nově nabízí ve spolupráci s ČSOB Pojišťovnou. Pojistné plnění – hrazení splátek či úplné 
splacení úvěru místo pojištěného dlužníka – poskytne pojišťovna v případě, že dlužník není scho-
pen úvěr splácet. Pojištění se nabízí ve třech variantách, které se liší podle příčin této neschopnosti.  

Raiffeisenbank loni zvýšila zisk o polovinu  
Raiffeisenbank loni zvýšila čistý zisk o 51 % na 562,2 mil. Kč. Celková aktiva banky loni stoup-

la o 18 % na 89,7 mld. Kč. Za dobrým výsledkem stojí růst v poskytování úvěrů a kontrola nákla-
dů. O nekonsolidovaných auditovaných výsledcích podle mezinárodních účetních standardů infor-
moval mluvčí banky Tomáš Kofroň. Zisk před zdaněním banka zvýšila o 54 % na 764 mil. Kč.  

BCPP plánuje expanzi, Koblic jednal v Bulharsku  
Generální ředitel pražské burzy Petr Koblic v Sofii jednal o účasti ve výběrovém řízení na koupi 

bulharské burzy. S odvoláním na dobře informovaný zdroj to napsaly Hospodářské noviny. Mluvčí 
Burzy cenných papírů Praha (BCPP) Jiří Kovařík odmítl informace HN komentovat, cestu Koblice 
do Bulharska však potvrdil. Bulharská burza je výrazně menší než pražská, obchoduje se však na 
ní s více tituly. Zatímco tržní kapitalizace pražské burzy dosahuje 58 mil. eur, v Sofii činí jen nece-
lých 8 mil. Podle odborníků však má šanci k růstu.  

ČSOB AM očekává výrazný růst zájmu o své služby 
ČSOB Asset Management očekává, že se objem prostředků v jeho správě letos opět výrazně 

zvýší, a to až o 20 %. Na konci roku 2006 dosáhl rozsah majetku, který společnost pro občany, 
firmy a finanční instituce zhodnocuje, více než 135 mld. Kč a meziročně poskočil o 18 %. Tržní 
podíl ČSOB AM dosahuje podle údajů profesních asociací 22 %.  

http://www.FPweb.cz
http://www.hypotecnibanka.cz


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 4 

  FP news 13/2007 

FPnews – ELEKTRONICKÝ ZPRAVODAJ MĚSÍČNÍKU FP-FINANČNÍ PORADCE, web: http://www.FPweb.cz. Vychází jednou týdně. Registrován pod ISSN 1214-9756.  
Kontakt: Economia, a.s., Dobrovského 25, 170 55  Praha 7; Petr Fejtek, šéfredaktor, tel.: 233 071 413, petr.fejtek@economia.cz; Dagmar Šístková, redaktorka, tel.: 233 071 412, 
dagmar.sistkova@economia.cz; Pavel Horský, inzertní manažer časopisu, tel.: 233 071 418, pavel.horsky@economia.cz. © Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného 
souhlasu vydavatelství Economia, a.s., je zakázána jakákoli další publikace, přetištění nebo distribuce (tištěnou i elektronickou formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu 
zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost Economia, a.s., využívá agenturní zpravodajství ČTK, která si vyhrazuje veškerá práva. 

BA-CA zvýšila provozní výsledek  
Výnosy BA-CA před zdaněním upravené  

o jednorázové efekty vzrostly o 21 % na cel-
kových 1,5 mld. eur. Jednorázové efekty pak 
dosáhly celkové výše 1,8 mld. eur. Na celko-
vých výnosech měl opět největší podíl seg-
ment střední a východní Evropy.  

Transakce PayPal za 8,4 mld. USD 
Americká společnost PayPal loni v Evropě 

provedla transakce za 8,4 mld. USD (přes  
176 mld. Kč). Oznámila to firma, která provo-
zuje platební systém pro převody peněz a 
nákupy na internetu. Počet uživatelů jejího 
systému v Evropě je téměř 35 mil. Platby  
v CZK systém podporuje od loňského října. 

Deutsche Börse Service v Praze  
Společnost Deutsche Börse Service, která je 

divizí provozovatele frankfurtské akciové 
burzy Deutsche Börse, otevřela pobočku  
v Praze. Firma se soustředí hlavně na podporu 
rozvoje IT aplikací pro Deutsche Börse.  

Citigroup bude propouštět   
Největší americká banka Citigroup Inc. 

zvažuje snížení počtu zaměstnanců o 15 tisíc, 
což představuje téměř 5 % celkové pracovní 
síly společnosti. Rozhodnutí je součástí re-
strukturalizačního plánu, který má zlepšit 
finanční výkon firmy.  

Jednotná evropská platební zóna 
Studie společnosti MasterCard odhalila 

postoje obchodníků k Jednotné evropské pla-
tební zóně (SEPA – Single Euro Payments 
Area). Více než polovina oslovených obchod-
níků je přesvědčena, že zavedení SEPA bude 
mít na jejich obchodní činnost pozitivní vliv. 
Z průzkumu vyplynulo, že 80 % evropských 
držitelů debetních karet chce používat svou 
debetní kartu kdekoli v Evropě stejným způso-
bem jako ve své zemi. Budoucí výhody ply-
noucí ze zavedení SEPA však mnozí z nich 
zatím neznají. Do studie se zapojilo 180 vel-
kých, středních a malých maloobchodních 
firem společně s 3000 držiteli debetních karet  
z Belgie, Francie, Německa, Nizozemska, 
Polska a Velké Británie. Hlavním zjištěním je 
fakt, že pouze 16 % obchodníků někdy slyšelo 
o SEPA. Od 1. ledna 2008 musí držitelé debet-
ních karet v rámci SEPA obdržet platební 
karty, které jim umožní provádět platby za 
stejných základních podmínek bez ohledu na 
to, kde se momentálně nacházejí. Poté, co byli 
respondenti informováni o SEPA, je 52 % 
přesvědčeno, že tato zóna bude mít pozitivní 
dopad na jejich obchodní činnost, 37 % ob-
chodníků se ale obává, že zóna nebude mít 
žádný efekt. jen 4 % si myslí, že SEPA bude 
mít na jejich obchodní činnost negativní vliv.   

Zdraví či krásu na splátky si dopřálo více Čechů  
Financování nadstandardní zdravotní péče pomocí spotřebitelského úvěru Medifin od Home 

Creditu využilo vloni o 37 % lidí více než v předchozím roce. Objem poskytnuté jistiny se mezi-
ročně zvýšil o 30 %. V průběhu kalendářního roku si klienti na zdravotní zákroky půjčovali hlavně 
před Vánoci a v jarních měsících. Medifin je jediným produktem svého druhu v České republice, 
své uplatnění našel především v estetické a oční chirurgii, stomatologii a gynekologii. Průměrná 
výše spotřebitelského úvěru Medifin v roce 2006 činila 18 750 Kč.  

POJIŠŤOVNY A PENZIJNÍ FONDY 

PPF jedná o prodeji podílu v České pojišťovně  
Majitel České pojišťovny, finanční skupina PPF, jedná minimálně se čtyřmi zájemci o prodeji 

podílu v největší tuzemské pojišťovně. S odvoláním na dva vysoce postavené zdroje ze skupiny to 
napsaly Hospodářské noviny. Podle serveru Aktuálně.cz má o podíl zájem zhruba pět velkých fi-
nančních institucí. PPF Group, kterou ovládá finančník Petr Kelner, je nyní podle HN ochotna 
prodat jen menšinový podíl v pojišťovně. Do budoucna však nejsou vyloučeny ani jiné varianty. 
Podle Aktuálně.cz má ale jít o majoritní podíl. Ve hře zůstává i prodej akcií ČP přes burzu.  

Nejvíc Čechů uzavře životní pojistku v 33 letech 
Nejvíce nových pojistných smluv si Češi uzavírají ve 

věku 32 až 34 let. Již několik let roste počet mladých lidí, 
kteří si uzavřou životní pojistku do 26 let. Dlouhodobě si 
sjedná životní pojistku o čtvrtinu více Čechů než Češek. 
Vyplývá to ze statistik AXA pojišťovny. Za první dva roky 
letošního roku uzavřelo u AXA pojišťovny pojištění více 
než 3000 klientů, ve srovnání se stejným obdobím roku 
2006 jde o dvojnásobný nárůst. „Podíl nových pojištěnců 
ve věku do 26 let neustále roste. V loňském roce si založilo  
pojistku o 117 % více mladých lidí než před čtyřmi lety a  
o 70 % více než v roce 2005,“ uvedl Marek Zeman, ředitel 
PR a komunikace společnosti AXA. Podle statistických 
údajů, které má AXA pojišťovna k dispozici od roku 1995, si dlouhodobě nejvíce Čechů sjedná 
životní pojistku k 33. roku svého věku. Mezi klienty AXA pojišťovny převažují asi o třetinu muži, 
což odpovídá českému standardu. Nejmladší pojištěnec si uzavřel svou pojistku u AXA v 18 le-
tech, nejstaršímu klientovi je 98 let. 

Internetový přístup k účtu penzijního připojištění láká 
Možnost  internetového přístupu k účtu penzijního připojištění 24 hodin denně nabídl klientům 

AXA penzijní fond v polovině února 2007. Doposud této bezplatné nabídky využilo přes 25 tisíc 
klientů fondu. Obdobná služba bude brzy k dispozici také klientům AXA životní pojišťovny.  

Pojišťovny loni zhodnotily životní pojistky   
Pojišťovny zhodnotily v roce 2006 vklady klientů v životním pojištění v průměru přes 4 %. Po-

dobné zhodnocení měly i v předchozím roce. Vyplývá to z ankety ČTK mezi největšími tuzemský-
mi životními pojišťovnami. Vyšší výdělky přinesly loni zejména některé akciové fondy, naopak 
bankovní účty nabízely mnohem nižší výnosy.  

Lednový orkán: Vyplaceny škody za 600 milionů korun  
Domácí pojišťovny vyřídily zhruba za dva měsíce po řádění orkánu Kyrill přes 44 tisíc škod, 

které živel způsobil. Vyplatily za ně včetně záloh přes 600 mil. Kč. Celkem očekávají následkem 
kalamity více než 76 tisíc pojistných událostí za 2,14 mld. Kč.  

Zájem o pojištění rizik nezaplacení na vzestupu 
Razantní růst pojištěného obratu (o 28 %), který v roce 2006 dosáhl hodnoty 128 mld. Kč, zazna-

menala Komerční úvěrová pojišťovna EGAP. Roste i objem předepsaného pojistného, ten dosáhl 
ve stejném období hodnoty 305,5 mil. Kč. Výše pojistného ale roste pomaleji, protože KÚP dlou-
holeté klienty odměnila snížením pojistných sazeb. 

http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz
mailto:petr.fejtek@economia.cz
mailto:dagmar.sistkova@economia.cz
mailto:pavel.horsky@economia.cz

